令和７年 7 月吉日

山形県理学療法士会会員各位
一般社団法人山形県理学療法士会
会       長 鈴木  健太
専門領域推進部理事 海老名 陽介
専門領域推進部理事 大浦  徹男

専門領域推進部 内部障がい領域研修会及び症例検討会について（ご案内）

日頃より当会の活動に対しご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、下記のとおり研修会と症例検討会を開催させていただく運びとなりました。呼吸・

循環領域の患者を担当している方、これから担当する方はもちろん、併存疾患として内部疾

患を持つ患者を担当する場合も参考になる内容となっております。奮ってご参加ください

ますようご案内申し上げます。

                   記

日 時：令和 7 年 8 月 2 日（土）9：00～12：30（受付 8：45～）
場 所：山形県立新庄病院 会議室（対面参加のみ）
対 象：山形県理学療法士会会員
参加費：1000 円（当日現金で徴収。症例検討のみ参加の場合は無料）
定 員：50 名
テーマ：「検査結果やデータから全身状態を客観的にとらえる」

第一部 全身状態の把握と循環に関係する検査、指標（60 分）
講師：黒坂 浩平（山形県立新庄病院）

第二部 全身状態の把握と呼吸に関係する検査、指標（60 分）
講師：本間 豪（日本海総合病院）

第三部 症例検討会 2 症例
「間質性肺炎を中心とした重複障害症例」

発表：本間 豪（日本海総合病院）
「誤嚥性肺炎を発症した症例」

発表：伊藤 大亮（北村山公立病院）

第一部では循環に関係する検査（心電図、心臓エコー検査、血液検査等）の理解や身体所

見の把握、リスク管理への活用について解説します。第二部ではレントゲン画像のみかたを

中心に、酸素化に関係する背景や酸素療法について解説します。
症例検討では呼吸器疾患の症例を 2 例提示します。講義内容も踏まえてディスカッショ

ンを行うことでより理解を深め、基本的な理学療法を行うにあたっての全身状態を把握す

る能力を養うことを目的とします。

履修登録付与：第一部および第二部の受講で「登録理学療法士 更新 2 ポイント（コード：

呼吸障害）」又は「認定/専門理学療法士 更新 2 点」が付与されます。申込

時にどちらかお選びください。第三部の症例検討においては、「前期研修 D-
2 2/3 コマ」又は「後期研修 E-3 2/3 コマ」が取得可能です。

申し込み方法：以下の Google form の URL リンクもしくは二次元コードよりお申込みく

ださい。申し込み締め切りは 7 月 25 日（金）です。
URL  https://forms.gle/iJf359hxvjw5kWW8A
二次元コード

 問い合わせ先：

山形県立新庄病院 リハビリテーション部 黒坂 浩平
E-mail：pt.naibu.yamagata@gmail.com
TEL：0233-22-5525

https://forms.gle/iJf359hxvjw5kWW8A